
Nomina della Commissione tecnica territoriale
incaricata di valutare le proposte progettuali di
ampliamento e di adeguamento della
sperimentazione di percorsi quadriennali di
istruzione secondaria di secondo grado

Determinazione n. 271 del 18/01/2022

Nomina della Commissione tecnica territoriale incaricata di valutare le proposte progettuali di
ampliamento e di adeguamento della sperimentazione di percorsi quadriennali di istruzione secondaria
di secondo grado

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-D335-00004
DIP. ISTRUZIONE E CULTURA
OGGETTO:
Nomina della Commissione tecnica territoriale incaricata di valutare le proposte progettuali di
ampliamento e di adeguamento della sperimentazione di percorsi quadriennali di istruzione secondaria di
secondo grado RIFERIMENTO : 2022-D335-00004
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
IL DIRIGENTE GENERALE
Visto il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nell'ambito del quale è previsto l'ampliamento del
Piano nazionale di innovazione ordinamentale per la sperimentazione di percorsi quadriennali di istruzione
secondaria di secondo grado;
visto il decreto del Ministero dell'Istruzione n. 344 di data 3 dicembre 2021 concernente l'ampliamento e
l'adeguamento della sperimentazione di percorsi quadriennali di istruzione secondaria di secondo grado, il cui
art. 11 dispone che "compatibilmente con i rispettivi statuti e le relative norme di attuazione, la regione Valle
d'Aosta e le Province autonome di Trento e Bolzano possono presentare progetti di innovazione ai sensi
dell'art. 11 del decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, tenendo a riferimento quanto
previsto dal presente decreto";
visto il decreto del Dipartimento ministeriale per il sistema educativo di istruzione e formazione n.
2451 di data 7 dicembre 2021 con cui è stato emanato l'Avviso pubblico concernente i requisiti e le modalità
di presentazione delle proposte progettuali suddette nonché i criteri per la valutazione sia dei nuovi progetti
sia delle sperimentazioni già autorizzate;
vista la circolare del Servizio istruzione prot. n. 919412 di data 20 dicembre 2021 con la quale è
stato trasmesso l'Avviso pubblico alle istituzioni scolastiche provinciali e paritarie del secondo ciclo di
istruzione della Provincia autonoma di Trento e che ha previsto quale termine per la presentazione delle
proposte progettuali - sulla base degli accordi assunti tra il Ministero dell'Istruzione e la Sovrintendente
scolastica della Provincia - il 4 gennaio 2022, per i progetti che intendano avviare o proseguire la
sperimentazione nell'a.s. 2022/23, e il 31 marzo 2022, per i progetti che intendano avviare la sperimentazione
a partire dall'a.s. 2023/24;
considerato che, secondo quanto disposto dall'art. 5 del sopra citato Avviso, la valutazione delle proposte



progettuali è demandata a una apposita Commissione tecnica territoriale, nominata dal Direttore generale o
dal Dirigente preposto all'Ufficio scolastico regionale e composta da dirigenti tecnici e personale scolastico o
dell'amministrazione di elevata specializzazione;
preso atto delle competenze in capo al Dirigente Generale del Dipartimento istruzione e cultura della
Provincia autonoma di Trento;
dato atto che il gruppo di lavoro può avvalersi del supporto tecnico-organizzativo complessivo del Servizio
istruzione;
considerato infine che, secondo quanto previsto dall'art. 5 dell'Avviso e dalla circolare del Servizio istruzione
di cui ai precedenti alinea, la valutazione delle proposte progettuali riferite all'a.s.
2022/23 avviene entro il 21 gennaio 2022;
DETERMINA
1) di nominare la Commissione tecnica territoriale incaricata di valutare le proposte progettuali di
ampliamento e di adeguamento della sperimentazione dei percorsi quadriennali di istruzione secondaria di
secondo grado come segue:
• dott.ssa Viviana Sbardella, Sovrintendente scolastica - Presidente e coordinatore dei lavori (sostituita in
caso di assenza dal Dirigente Generale dott. Roberto Ceccato)
RIFERIMENTO : 2022-D335-00004
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
• prof.ssa Ilenia Valle, insegnante in distacco presso il Servizio istruzione • prof. Stefano Trainotti,
insegnante in distacco presso il Dipartimento istruzione e cultura • dott.ssa Monica Zambotti, Dirigente del
Servizio istruzione • dott.ssa Francesca Gazzini, funzionaria del Servizio istruzione 2) di dare atto che, in
ragione del persistere della situazione emergenziale da Covid-19, i lavori della Commissione potranno essere
condotti anche in modalità a distanza attraverso la piattaforma Google suite in uso presso l'amministrazione
provinciale, autorizzando il Presidente a individuare eventuali sostituzioni in caso di impreviste assenze dei
membri della Commissione così come sopra definita;
3) di stabilire che la valutazione delle nuove proposte progettuali relative all'a.s. 2022/23 nonché
dei progetti già in corso, per i quali è richiesto il rinnovo, avverrà secondo le modalità e nel rispetto dei criteri
indicati nell'Avviso pubblico emanato con decreto del Dipartimento ministeriale per il sistema educativo di
istruzione e formazione n. 2451 di data 7 dicembre 2021 e si concluderà entro il 21 gennaio 2022;
4) di stabilire che la medesima Commissione procederà altresì, in un momento successivo e sempre nel
rispetto dei criteri indicati nell'Avviso pubblico di cui al precedente punto, alla valutazione dei progetti che
intendano avviare la sperimentazione a partire dall'a.s. 2023/24 e che verranno presentati entro il 31 marzo
2022, così come stabilito dalla circolare del Servizio istruzione prot. n.
919412 di data 20 dicembre 2021;
5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio provinciale,
intervenendo i componenti nell'ambito della propria attività di servizio.
RIFERIMENTO : 2022-D335-00004
Pag 3 di 4 CRC - AC
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
IL DIRIGENTE GENERALE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2022-D335-00004
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


